
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI

N. generale 1363 del 15/07/2022

OGGETTO: ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. B) DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE
INTEGRAZIONI  E  MODIFICAZIONI.  VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITÀ  N.  1/2022
RIGUARDANTE L’ESERCIZIO DI COMPETENZA 2022 E 2023.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/07/2022 al 30/07/2022.



Determinazione N. 1363 del 15/07/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Risorse Finanziarie e Tributi
OGGETTO: ART. 175, COMMA 5 QUATER, LETT. B) DEL D. LGS. N. 267/2000 E SUCCESSIVE

INTEGRAZIONI  E  MODIFICAZIONI.  VARIAZIONE  DI  ESIGIBILITÀ  N.  1/2022
RIGUARDANTE L’ESERCIZIO DI COMPETENZA 2022 E 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

del Settore Risorse Finanziarie e Tributi
su proposta del Servizio Contabilità Pubblica e Bilancio

Premesso che:
- l’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni, dispone che:  “le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse
quelle  previste  dall’art.  3,  comma  5,  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118”  possano  essere
effettuate – per ciascuno degli esercizi di bilancio – dai responsabili della spesa o, in assenza
di disciplina, dal responsabile finanziario nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di
contabilità ;
- il  comma 3,  lett.  d) del summenzionato art.  175 prevede che le variazioni di  cui  al
comma 5  quater,  lett.  b)  possano essere effettuate sono entro il  31 dicembre dell’anno di
riferimento;
- il Responsabile del Servizio Autonomo Risorse umane ha chiesto, con lettera prot. n.
132745  del  27.06.2022,  di  provvedere  alla  variazione  di  esigibilità  del  fondo  pluriennale
vincolato anno 2022 poiché  necessaria per la corretta imputazione contabile delle risorse utili
all’integrazione  delle  competenze  dirigenziali  di  indennità  di  risultato,  la  cui  esigibilità  si
manifesterà  nell’anno successivo e che in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione
2022-2024  sono  invece  state  interamente  stanziate  sulla  competenza  pura  dell’esercizio
2022;

Rilevato che:
 i  principi  della  contabilità  armonizzata  prevedono  che  l’imputazione  sia  registrata
nell’esercizio in cui l’obbligazione va in scadenza;
 sulla variazione di esigibilità  di cui alle summenzionate norme non è  previsto il parere
dell’Organo di Revisione Contabile, in considerazione di quanto stabilito dall’art. 239, primo
comma, del D Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, fermo restando la
necessità  dell’Organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione,
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle
variazioni di bilancio;
Ritenuto che occorra, pertanto, apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione
2022-2024 tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di
bilancio, in termini di competenza e di cassa, come riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Richiamati:



Determinazione N. 1363 del 15/07/2022
 il  D.  Lgs.  n.  118/2011,  Titolo  I,  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità

pubblica,  denominato  “Armonizzazione  contabile”,  avviato  dall'art.  2  della  L.  n.
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali e tutte
le successive modificazioni ed integrazioni intervenute;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73  del  16.05.2019  avente  per  oggetto
“Deliberazione  Sezione  di  Controllo  della  Corte  dei  Conti  Piemonte  n.
14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario
pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 7 agosto 2019 ad oggetto “Art. 243bis
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano di riequilibrio finanziario
pluriennale”;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  08.06.2022  avente  per  oggetto
“Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e
successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e
relativi allegati”;  

 la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  200 del  23.06.2022 ad oggetto “Piano della
Performance anno 2022 -2024 –P.E.G  2022-2024 Parte Contabile. Approvazione” è  stato
approvato anche il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – parte contabile

 l’art. 175 del richiamato D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni
avente ad oggetto: “Impegno di spesa”;

 gli artt. 41 e 44 dello Statuto Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 in data 31.03.2015);

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) con particolare riferimento
all’art. 107;

 l’art.  147  bis del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,
rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”;

 il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014;

 il Decreto Sindacale n. 38 del 14.07.2022 con cui e stato conferito al dott. Antonello
Paolo Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;

Attestata ai  sensi  dell’articolo  147  bis,  primo  comma,  del  citato  D.  Lgs.  n.  267/2000  e
successive modificazioni ed integrazioni:

- la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  esplicata  con il  presente  atto
mediante  il  rilascio  del  previsto  parere  dirigenziale  da  parte  del  Dirigente,  dott.
Antonello Paolo Zaccone;

- la  regolarità  contabile  del  presente  atto,  mediante  il  rilascio  del  previsto  parere
dirigenziale  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Risorse  Finanziarie  e  Tributi,  dott.
Antonello Paolo Zaccone;

Il  sottoscritto  in  ordine  al  presente  provvedimento,  dichiara  di  averlo  preventivamente
controllato, ne attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità  e la
correttezza e

DETERMINA

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2022-2024, per i motivi sopra espressi e ai sensi
dell’art. 175, comma 5  quater, lett. b), le variazioni agli stanziamenti nelle annualità  2022 e
2023 e al  correlato fondo pluriennale vincolato di  spesa e di  entrata,  al  fine di  recepire i
cambiamenti  delle  esigibilità  di  obbligazioni  di  spesa,  come  risulta  nell’Allegato  1),  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;
2) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non
necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile;



Determinazione N. 1363 del 15/07/2022
3) di comunicare la presente determinazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria
nei modi  stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità ;
4) di  comunicare  alla  Giunta  comunale  entro  la  fine  del  trimestre,  ai  sensi  dell’art.  175,
comma  5  quater,  lett.  b)  T.U.E.L.,  l’adozione  della  seguente  variazione  di  esigibilità  di
obbligazioni  di spesa riguardanti entrate vincolate.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Antonello Paolo ZACCONE)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 15/07/2022
ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 15/07/2022


